
  
 
 

   

Monikäyttöisyyttä tukevilla tilaratkaisuilla ekologisuutta 
koulujen arkkitehtisuunnitteluun 
 
Monikäyttöisyys parantaa koulujen ekologisuutta ja käyttötehokkuutta. 

Rakennuksen jakamisella julkisuus-, joustavuus- ja käyttöasteiltaan erilaisiin 
vyöhykkeisiin voidaan tehostaa taloteknisiä sekä turvallisuuteen liittyviä ratkaisuja. 

Tausta ja tavoitteet 
Arkkitehtuurin tilasuunnitteluun ja rakennusten käyttöön liittyvien suunnitteluratkaisujen 
vaikutuksella energiatehokkuuteen on paljon tunnistamatonta ja hyödyntämätöntä poten-
tiaalia. Tilasuunnittelun ja käytön tarkastelun haasteena on, että niiden vaikutusta energia-
tehokkuuteen ei aina pystytä havaitsemaan perinteisten energiatehokkuusindikaattoreiden 
avulla. Lisäksi syntyy ristiriitatilanne, jossa käytön lisääminen lisää myös ostoenergiankulutusta 
näyttäytyen kannattamattomana. Käytön ja tilasuunnittelun yhteisvaikutusta energia-
tehokkuuteen voidaan kuitenkin tarkastella niin kutsutun käyttötehokkuusluvun avulla, joka 
saadaan jakamalla ostoenergiankulutus henkilökäyttötunneilla eli henkilöiden lukumäärällä ja 
ajalla, jonka he viettävät rakennuksessa. (Lindberg et al., 2018.) 

Tässä tutkimuksessa on tarkasteltu koulurakennusten monikäyttöisyyttä tilojen käyttötehok-
kuuden kautta pyrkien energiatehokkuuden parantamiseen. Monikäyttöisyys on muunto-
joustavuuden muoto, joka nimensä mukaisesti pyrkii tilojen tai rakennuksen mahdollisimman 
monipuoliseen käyttöön muuttamatta itse rakennusta tai sen fyysisiä rakennusosia. Moni-
puolinen käyttö puolestaan voi käsittää eri käyttötarkoituksia tai esimerkiksi ympärivuoro-
kautista toimintaa rakennuksen käyttöaikoja laajentamalla. Lisäksi tutkimuksen tarkoituksena 
on ollut löytää konkreettisia arkkitehtuurin tilasuunnittelun keinoja monikäyttöisyyden 
mahdollistamiseksi rakennus- ja tilasuunnittelun mittakaavatasoilla. 
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Tämä ja muu materiaali saatavissa: 
https://research.tuni.fi/rakennusfysiikka 

     

Tulokset ja johtopäätökset 
Tutkimuksessa esitetään uudenlaiseksi tilasuunnittelun ratkaisumalliksi rakennuksen jakamista 
julkisuus- ja käyttöasteiltaan erilaisiksi vyöhykkeiksi. Vyöhykkeillä tarkoitetaan tutkimuksessa 
jonkin saman ominaisuuden omaavien tilojen ryhmittelyä vierekkäin. Rakennuksen vyöhyk-
keisyyden avulla voidaan rajata erilaiset toiminnat tai tilat toisistaan, tai yhdistää useampia tiloja 
kokonaisuudeksi tarpeen mukaan. Vyöhykkeisyys auttaa taloteknisten ratkaisujen, kuten ilman-
vaihdon tai lämmityksen, kohdistamisessa ja tarpeenmukaisten järjestelmien mahdollista-
misessa. Koulurakennuksen monikäyttöisyyden kohdalla merkittäviksi tekijöiksi nousevat 
oppilaiden turvallisuus ja kulunvalvonta, jotka niin ikään ovat ratkaistavissa vyöhykkeiden avulla. 

Tutkimuksessa on kehitetty joustavaa arkkitehti- ja tilasuunnittelua varten Nelikenttätyökalu, 
jonka avulla tiloja voidaan ryhmitellä vyöhykkeisiin tilasuunnittelun yhteydessä. Sijoittelemalla 
tilat nelikenttään akselien osoittamien ominaisuuksien mukaan muodostuvat vyöhykkeet 
kohteen tilaohjelman mukaisesti. Työkalun avulla voidaan tunnistaa luontevat moni-
käyttöisyyteen sopivat ja toisaalta rajatun käytön tilat, sekä yhdistää näitä julkisuusvyöhykkeiksi, 
konkreettisiksi tilaryhmiksi rakennuksen pohjapiirroksessa. Lisäksi työkalun avulla voidaan 
tarkastella tilojen julkisuus- ja joustavuusominaisuuksia suhteessa toisiinsa. 
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Vyöhykkeet.  Tutkimuksen yhteydessä tehtiin esimerkkisuunnitelma Vart iosaaren kouluksi 
Helsinkiin vuoden 2015 arkkitehtisuunnitteluki lpa ilun pohjalta. Pohjapiirrosotteissa on esitetty,  
kuinka vyöhykkeitä vo idaan hyödyntää konkreettisesti  koulun aula-  ja oppimist i lo issa.  


